
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 – 0312450760  
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

  
   A tutti i candidati interessati alla procedura 
   D.M. 89/21.05.2024 (tramite pubblicazione sito 
   web) 
   All’ Ufficio V Ambito Territoriale di Como 
   Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali di 
   ogni ordine e grado nella provincia di Como 
   (tramite pubblicazione sito web) 
   Al sito web – I.C. Como Centro Città 
   

Oggetto: Decreto di depennamento dalle graduatorie di Circolo e d’Istituto di 3a fascia Personale 
ATA per il triennio scolastico 2024/2027.  Mancato conseguimento attestato di Certificazione 
Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD). Profilo operatore scolastico. 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
  
VISTO il D.M. n. 89 del 21/05/2024 contenente termini e modalità per il rinnovo delle 

graduatorie d’istituto 3^ fascia Personale ATA per il triennio scolastico 
2024/2027; 

  
VISTO l’art. 2 - Requisiti specifici di accesso alle graduatorie di circolo e d’istituto di terza 

fascia; 
  
VISTO l’art. 7, comma 1, lett. a) che dispone l’esclusione dell’aspirante da parte 

dell’Amministrazione in caso di mancanza dei requisiti di cui agli artt. 2 e 3; 
  
CONSIDERATO che l’art. 7 comma 1 del D.M. già citato dispone l’esclusione da parte 

dell’Amministrazione degli aspiranti non in possesso dei requisiti di ammissione 
con provvedimento motivato; 

  
AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione in presenza di errori materiali e di pubblico interesse, accertati 
e commessi in sede di compilazione delle graduatorie; 

  
VISTE le risultanze della verifica in via amministrativa, sulle dichiarazioni rese ai sensi 

del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., operata attraverso la piattaforma predisposta dal 
Ministero dell’istruzione e del Merito, nelle istanze prodotte dai candidati; 

  
VISTE le istanze prodotte dai candidati di seguito elencati per l’inserimento nelle 

graduatorie di 3a fascia di istituto per il conferimento di supplenze al personale 
ATA; 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010627 - 31/07/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da GROHOVAZ VALENTINA

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

  
VISTA la nota MIM prot. n. 87837 del 10/04/2025 – Graduatorie di circolo e di istituto di 

terza fascia ATA – Scioglimento della riserva relativa al possesso della 
certificazione internazionale di alfabetizzazione digitale; 

  
VISTA la nota MIM prot. n. 103800 del 05/05/2025 – Indicazioni in merito allo 

scioglimento della riserva relativa al possesso della certificazione internazionale 
di alfabetizzazione digitale (CIAD); 

  
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella citata nota ministeriale prot. 103800 del 

05/05/2025, che prevedono, tra l’altro, il depennamento dalla graduatoria per 
coloro che non abbiano conseguito la CIAD richiesta e conforme al dettato 
normativo entro la data del 30.04.2025; 

  
VERIFICATO che gli aspiranti sotto riportati, inseriti con RISERVA, non hanno conseguito una 

Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD) valida entro il già 
menzionato termine del 30 aprile 2025 

 
DECRETA 

il depennamento per le motivazioni espresse in premessa dei seguenti candidati già inseriti con 
riserva nelle graduatorie d’istituto 3^ fascia personale ATA – per il profilo professionale di 
operatore scolastico per il triennio 2024/2027 di questa istituzione scolastica e dalle medesime 
graduatorie per mancato conseguimento e attestazione della certificazione Internazionale di 
Alfabetizzazione Digitale (CIAD) entro i termini previsti dal D.M. del 21/05/2024 n.89:  
 

Cognome e Nome 

ADDEO LUIGI 

BARTOLOTTA SERENA 

CAPIZZANO NELLA 

COLITTA GIANLUIGI 

COSTANZA ANGELA VALENTINA 

CRIALESI ESPOSITO ALESSIO 

CURELLA DAIANA 

FAIULO VALENTINA 

GENOVESE CARMELO 

ITALIANO CATERINA 

LAGANA' ANTONIA 

MAENZA DIANA LUCIA 

MAGENTA GIUSEPPINA 

MALASPINA FEDERICA 

MAURIELLO MARIO 

MIRABILE FRANCESCO 

PORCU ERICA 

RESCIGNO GERARDO 

ROMANO ANTONIETTA 

RUGGIANO FRANCESCO 

TRIPODO GIOVANNI 

VALFRE' SEBASTIANO 

VITALE MELISSA 

 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010627 - 31/07/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da GROHOVAZ VALENTINA



 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alle Autorità competenti nei modi e nei 
tempi previsti dalla normativa vigente. 
 
In applicazione delle vigenti norme sull’Amministrazione Digitale, il presente provvedimento è 
pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio. La pubblicazione del presente provvedimento 
sostituisce qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 

         Il Dirigente Scolastico  
       dott. ssa Valentina Grohovaz  

           Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 
            ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L. 39/1993 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010627 - 31/07/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da GROHOVAZ VALENTINA


		2025-08-30T14:58:30+0000
	Valentina Grohovaz




